đánh đã rung chuyển cả điện Diên Hồng. Câu hỏi của những người đứng đầu

Nhà nước Đại Việt đặt ra cho các bô lão, tầng lớp được tôn trọng nhất trong xã

hội nước ta thuở đó, chính là sự củng cố sức mạnh đoàn kết của toàn dân trước

thử thách mới của lịch sử.

Sử sách cũng chép tiếp rằng tháng 12 năm Giáp Thân (1284), thấy thế

giặc rất mạnh, vua Trần Nhân Tông lại ướm hỏi vị tư lệnh chiến trường của

mình là Trần Quốc Tuấn: “Thế giặc to như vậy mà chống với chúng thì dân

chúng bị tàn sát, nhà cửa bị phá hại, hay là trẫm sẽ chịu hàng để cứu muôn

dân?” thì lập tức nhận được câu trả lời rằng: “Bệ hạ nói câu ấy là lời nhân đức,

người dân trong mối quan hệ vua - tôi, trên - dưới.... Hội nghị Diên Hồng cũng

mang ý nghĩa như một nguyên lý tạo nên sức mạnh dân tộc trước những thử

thách của lịch sử và trong chừng mực nào đó cũng biểu hiện nhân tố cận dân,

thân dân.

- ĐẠI NAM

Vua Minh Mạng lên ngôi vào tháng Giêng năm Canh Thìn (1820), làm

vua được 21 năm (1820 - 1840). Trong thời gian ở ngôi, nhà vua đã có nhiều cải

cách quan trọng: Cho bỏ các dinh và trấn mà thành lập các tỉnh (cả nước được

Trong những năm

1444 - 1446, ông làm đồng tổng quản Tân Bình, Thuận Hóa, nhiều lần đánh tan

quân Chiêm Thành.

Ông mất vào đầu năm 1449, được truy tặng Nhập nội tư không bình

chương sự, thụy là Trinh Vũ. Đời Hồng Đức được truy phong Thái bảo Hiến

quận công. Năm Thuận Thiên thứ nhất (1428), ông được phong Bảo chính công

thần, Nhập nội thiếu úy.

302. NGUYỄN CÔNG TẠN (1935 - 2014)

https://vi.wikipedia.org/wiki/1935
https://vi.wikipedia.org/wiki/2014

sĩ quan ở Đồng Đế, Nha Trang trốn về tham gia cách mạng và được ông nuôi

giấu; quan sát, nắm bố trí của địch, giúp đơn vị 486 của tỉnh tiêu diệt chi khu

quận lỵ Thiện Giáo; phục vụ đắc lực cho Tiểu đoàn bộ binh 482 đánh vào Phan

Thiết trong đợt Tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân 1968…

Ngày 26/4/2018, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã

ký Quyết định 632/QĐ-CTN, truy tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang

nhân dân cho ông Nguyễn Hinh (Ông già đống rơm).

21. KOSTAS SARATIDIS NGUYỄN VĂN LẬP (1927 - 2021): Người

gốc Hy Lạp, bị bắt tham gia quân đội viễn chinh Pháp sang Việt Nam với danh

HỒ TÁ BANG (1875 - 1943) là một nhà cải cách duy tân Việt

Nam thời cận đại và là một trong sáu thành viên sáng lập trường Dục

Thanh và công ty Liên Thành hồi đầu thế kỷ XX.

Ông sinh năm Ất Hợi (1875) tại làng Kế Môn, huyện Phong Điền,

tỉnh Thừa Thiên (nay là huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế). Sau ông dời

vào cư ngụ ở Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận (nay là thành phố Phan Thiết,

tỉnh Bình Thuận). Thời niên thiếu ông theo học chữ Hán và chữ Quốc

ngữ nhưng không đi thi. Năm Mậu Tuất (1898), ông làm ký lục tại Tòa sứ Phan

Thiết; sau đổi về làm ở Tòa sứ Hội An.

Khoảng năm Ất Tỵ (1905), trên đường vào Nam làm cuộc vận động duy

tân, Phan Chu Trinh, Trần Quý Cáp và Huỳnh Thúc Kháng có đến ngụ tại

“Ngọa du sào” của Nguyễn Thông (khi ấy đã mất) ở Phan Thiết. Do chịu ảnh

hưởng tư tưởng của nhà duy tân Nguyễn Lộ Trạch từ lúc còn ở quê nhà, nên sau

Tư cách và đức độ của Hồ Tá Bang được nhân dân và sĩ phu kính trọng.

Sinh thời, ông có sáng tác văn chương. Thơ văn ông thấm đượm tinh thần yêu

nước, tiêu biểu là bài “Tế thủ tiền lỗ văn” (văn tế bọn bo bo giữ tiền) đăng trên

báo Lục tỉnh tân văn số ngày 24/3/1908 ở Sài Gòn.

Năm Quý Mùi (1943), Hồ Tá Bang mất, thọ 68 tuổi, được an táng tại đồn

điền của ông cách thị xã Phan Thiết (nay là thành phố Phan Thiết) hơn 10 km.

chương Kháng chiến chống Mỹ hạng Nhất, Huân chương Lao động hạng Nhì,

Huy hiệu 70 năm tuổi Đảng.

25. NGUYỄN QUÝ ANH (1883 - 1938), là một nhà cải cách duy

tân Việt Nam thời cận đại, và là một trong sáu thành viên sáng lập trường Dục

Thanh và lãnh đạo công ty Liên Thành hồi đầu thế kỷ 20.

Ông sinh năm Quý Mùi (1883) tại Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận. Cha ông

là danh sĩ Nguyễn Thông (1827 - 1884), quan triều Nguyễn.

Thời trẻ, ông ra học ở Quảng Nam với thầy Trần Quý Cáp. Năm 1905,

ông theo Phan Chu Trinh, Huỳnh Thúc Kháng và Trần Quý Cáp vào Nam cổ

động phong trào Duy Tân. Khi đến Phan Thiết, ông đưa ba nhà yêu nước ấy đến

Dục Thanh (Giám hiệu) cho đến khi trường đóng cửa vào năm 1912.

Năm 1917, Ông được cử làm Tổng lý (Giám đốc) thay cho Hồ Tá Bang,

để ông này lãnh nhiệm vụ Nghị trưởng (Chủ tịch Hội đồng Quản trị). Sau đó,

Tổng cuộc công ty Liên Thành chính thức dời vào Chợ Lớn, và Nguyễn Quý

Anh giữ chức vụ trên cho đến khi mất.

Năm Mậu Dần (1938), ông qua đời tại Chợ Lớn lúc 55 tuổi, an táng

tại Phú Nhuận (nay thuộc Thành phố Hồ Chí Minh).

26. PHẠM HOÀI CHƯƠNG (1928 - 2007) (Sáu Nam): Thiếu tướng

(1989); Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Thuận Hải (1986 - 1992) Quân

khu 5. Quê xã Chợ Lầu, huyện Hòa Đa, nay là thị trấn Chợ Lầu, huyện Bắc